
 

 

COMUNE DI ALBARETO 
����������	
�������������������������������������������

�������������������� 
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Numero  17   Del  21-04-2009 
 
  
 
 

 
 

L'anno  duemilanove il giorno  ventuno del mese di aprile alle ore 21:00, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale 
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta 
Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 
 
 

BOTTI FERRANDO P CALLEGARI VITTORIO A 
BERNI CARLO P BERTORELLI GIUSEPPE P 
ZANRE' GIANFRANCO P FERRARI LUIGI P 
DELGROSSO MASSIMO P GALLINARI GIANNA P 
FERRARI ERICO P CAVAZZINI WALTER P 
ONDOLATI CAMILLO P FERRARI LUCIANO P 
DELPIPPO ANDREA P   
 
 
ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  
 
 

Assume la presidenza il Signor BOTTI FERRANDO in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Signor CARDINALI GRAZIELLA. 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 
 
 
FERRARI ERICO 
ONDOLATI CAMILLO 
CAVAZZINI WALTER 

 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL CONTO CONSUNTIVO 2008 E CONTO 
DEL PATRIMONIO. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 21-04-2009 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBARETO 
  

Numero  17   Del  21-04-2009  
 
 
 
 

 
 

I L     C O N S I G L I O      C O M U N A L E 
 
      VISTO l'art. 227 del D.Lgs. 267/2000;  
 
      VISTO ed esaminato, con tutti i relativi documenti, il conto consuntivo  dell'entrata  
e  della spesa  di  questo  Comune  per l'esercizio finanziario 2008 reso dal Tesoriere 
Comunale presso la Cassa di Risparmio di Parma & Piacenza Agenzia di Albareto; 
 
      VISTA  la  deliberazione  di Consiglio Comunale  n°  34  del 28/11/2007, esecutiva a 
termini di Legge, di nomina del  Revisore dei Conti ai sensi dell'art. 234 del D.Lgs 267/2000;  
 
      VISTA la Relazione del Revisore dei Conti, resa a seguito di comunicazione  di 
disponibilità degli elaborati come da  art.  66 del Regolamento di Contabilità;  
 
      VISTA  la relazione illustrativa di cui all'art. 151 comma  6 del D.Lgs. 267/2000  resa 
dalla Giunta Comunale  con  atto  n° 12 del 24 Marzo 2009; 
 
      CONSIDERATO  che  si è   provveduto  al  riaccertamento  dei residui attivi e passivi 
come stabilito dall'art. 228 comma 3 del D.L.vo n° 267/2000; 
 
      CONSIDERATO  che il conto consuntivo 2008 comprensivo  degli allegati    stato 
depositato presso la  segreteria  comunale  ai sensi dell'art. 66 comma 6 del Regolamento 
Comunale di Contabilità; 
 
      DATO  ATTO che il Conto Consuntivo del precedente  esercizio finanziario   è stato 
regolarmente approvato con  atto  Consiglio Comunale n° 21 del 27 Giugno 2008; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 31 del 30 Settembre 2008 
con la quale si è proceduto alla ricognizione degli equilibri finanziari del bilancio 2008; 
 
      RAVVISATA la necessità: 
 
• di  provvedere  contestualmente all'approvazione  del  Conto Consuntivo,  

all'aggiornamento delle previsioni dei  residui  presunti sul bilancio 2009, a seguito del 
riaccertamento dei residui 2007 e precedenti e 2008, in ogni singolo capitolo; 

 
• di dare atto che con determinazione n° 13 del 17 Febbraio 2009,  del Responsabile  del 

Servizio Finanziario, si è  provveduto  al riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi  ai   
sensi      dell'articolo  228  -  comma  terzo  del  D.L.vo  267/2000, motivandone 
l'eliminazione od il mantenimento; 

 
      RITENUTO di verificare la situazione finanziaria del  Comune in  rapporto  ai  
parametri di squilibrio  individuati  con  D.M. 30/9/1993  e successiva modifica, e visto il 
prospetto  compilato dall'Ufficio  Ragioneria  dal  quale risulta  che  l’Ente non è 
strutturalmente deficitario; 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL CONTO CONSUNTIVO 2008 E CONTO 
DEL PATRIMONIO. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 21-04-2009 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
      VISTO  il  parere favorevole espresso ai sensi  dell'art.  49 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 dal  responsabile  del servizio in  ordine  alla  regolarità tecnica; 
  
     VISTO  il  parere favorevole espresso ai sensi  dell'art.  239 comma 1 lettera d) del 
D.Lgs. 267/2000 dal  Revisore dei Conti; 
 
      SENTITA  la dettagliata relazione dell’Assessore al Bilancio,  che dà  lettura della 
relazione illustrativa della  Giunta  Comunale, dei contenuti della relazione del Revisore 
dei Conti; 
 
 SENTITI gli interventi: 
 
FERRARI LUCIANO evidenzia che le opere eseguite sono quale esclusivamente “cimiteri”; 
 
FERRARI LUIGI ribadisce che si rende necessario cercare di investire sul turismo; 
 
CAVAZZINI ritiene che non ci sono indirizzi ben precisi, solite cose (cimiteri, rete stradale, 
ordinaria amministrazione); 
 
 NESSUNO più chiedendo di intervenire; 
 

TUTTO ciò premesso; 
 
      DOPO AMPIA ed esauriente discussione; 
 

CON  VOTI  FAVOREVOLI  8,  CONTRARI 4 (Ferrari Luigi, Gallinari Gianna, Cavazzini 
Walter e Ferrari Luciano), espressi  nelle forme di Legge, dai 8 Consiglieri presenti  e  
votanti, 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI  APPROVARE il Conto Consuntivo finanziario  ed  economico patrimoniale  di questo 

Comune per  l'esercizio  finanziario 2008 nelle seguenti risultanze finali: 
 
                                           GESTIONE 
                    --------------------------------------------- 
                     RESIDUI          COMPETENZA        TOTALE 
                    --------------------------------------------- 
F.do INIZIALE CASSA    --------        -------        342.909,12 
 
RISCOSSIONI           939.272,19    1.928.944,68    2.868.216,87 
PAGAMENTI           1.091.444,16    1.829.652,70    2.921.096,86 
                                FONDO DI CASSA        290.029,13 
RESIDUI      ATTIVI   497.952,17      631.428,13    1.129.380,30 
RESIDUI     PASSIVI   389.990,74      832.179,53    1.222.170,27 
DIFFERENZA                         -92.789,97 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE FINO AL 31.12.2008          197.239,16 

------------- 
 
                      CONTO DEL PATRIMONIO 
TOTALE ATTIVITA' ...............................   8.277.630,70 
TOTALE PASSIVITA' ..............................   4.669.208,42 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 21-04-2009 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBARETO 
  

PATRIMONIO NETTO ...............................   3.608.422,28 
 
 
 
2. DI DARE ATTO: 

• che a chiusura dell'esercizio 2008 non esistono  debiti  fuori bilancio; 
 
• che  con  determinazione  n° 13 del 17.02.2009,  del Responsabile del Servizio 

Finanziario, si   provveduto  al riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi 
dell'articolo  228  -  comma  terzo  del  D.L.vo  267/2000,  motivandone l'eliminazione 
od il mantenimento; 

          
• che  il risultato di amministrazione approvato  con  la presente risulta, ai sensi dell'art. 

187 - primo  comma,  del D.Lgs. 267/2000, così distinto: 
Risultato di amministrazione: 
• Fondi vincolati ………………………………………………………………………    4.427,47 
• Fondi per finanziamento spese in conto 

capitale …………………………………………………………………………………………   35.150,74 
• Fondi di ammortamento ………………………………………………………    18.500,00 

 
• FONDI NON VINCOLATI  …………………………………………………………        139.160,95 

              
3. DI PROVVEDERE all'aggiornamento delle previsioni dei residui  attivi  e  passivi sul 

bilancio 2009  inserendo  i  relativi  stanziamenti,  così come risultano accertati nella  
chiusura del  conto  2008  ed  effettuare  le  necessarie   conseguenti  variazioni agli 
stanziamenti nel bilancio 2009. 

 
4. DI  DARE ATTO che all'esame del conto e dalla relazione  del revisore non risultano 

motivi per rilevare responsabilità  a  carico degli amministratori e del tesoriere. 
 
5. DI  DARE  ATTO  che  si   provveduto  alla  verifica  delle      condizioni  di  squilibrio  sulla  

base  dei  parametri   di      definizione  di  cui  al D.M. 30/9/1993  e  che  l'Ente  non      
risulta  essere  in condizioni  strutturalmente  deficitarie. 

 
6. DI  DARE,  altresì,  atto  che  sono  stati  effettuati  gli  adempimenti  di cui all'art. 8 

lettera C) del D.L.  444/1995      convertito   in   Legge  539/95  nei  confronti   dei   beni      
patrimoniali,  e che pertanto i dati esposti nel  rendiconto      generale  del  patrimonio 
derivano dalla  ricostruzione  del  relativo stato. 

 
************** 

 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 21-04-2009 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 

 
 

 
 
 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’Art.49 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n°267 

Il Responsabile del servizio interessato 
BIANCHINOTTI CORRADO 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
Ai sensi dell’Art.151, comma 4 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n°267 

           Il Responsabile dei servizi finanziari 
BIANCHINOTTI CORRADO 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 21-04-2009 - Pag. 6 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente       Il Segretario 
BOTTI FERRANDO     CARDINALI GRAZIELLA 
 

 
_______________________________________________________________ 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 05-05-2009 
 

Albareto, li 05-05-2009                  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
       CARDINALI GRAZIELLA 

 
_______________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                                                 
� il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n.267. 
� dichiarata immediatamente esecutiva, a termini di Legge. 

 
Albareto, li                

IL SEGRETARIO COMUNALE       
CARDINALI GRAZIELLA 

 
_______________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________, per il decorso 
termine di 30 giorni dalla data trasmissione della stessa, ai sensi dell'art.134 comma 1 del 
Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267. 

 
Albareto, li   

IL SEGRETARIO COMUNALE      
CARDINALI GRAZIELLA 

 
                                                                                   


